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l. HYRJE

Lénda e gjuhés shqgipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Ajo synon zhvillimin
gjuhésor e letrar gé éshté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shogérore, estetike dhe
emocionale té nxénésve. Mé konkretisht, 1énda e gjuhés shqipe i aftéson nxénésit gé té pérdorin
gjuhén pér té komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale dhe pér té pérmbushur
kérkesat e shogérisé dhe té tregut té punés.

Mésimi i gjuhés shqgipe zhvillon te nxénésit mendimin kritik dhe i bén té vetédijshém pér
identitetin e tyre personal dhe kombétar. Népérmjet leximit té teksteve letrare dhe jo letrare,
nxénésit zhvillojné botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre,
¢mojné dhe vlerésojné gjuhén dhe kulturén kombétare e botérore.

Lénda e gjuhés shqgipe nxit déshirén dhe kuriozitetin ¢ nxénésve pér t’u béré lexues aktivé e té
pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité,
shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e duhura gé ata té flasin dhe té dégjojné né ményré korrekte né
varési té situatés dhe géllimit gé kané.

Aurritjet e nxénésve né gjuhén shqgipe jané pércaktuese pér léndét tjera té fushés “Gjuhét dhe
komunikimi”, si dhe pér ¢do Iéndé qé zhvillohet né shkollé. Gjithashtu, nése nxénésit nuk jané té
afté té dégjojné, té flasin, té lexojné dhe té shkruajné mirgé, ata nuk mund té jené té suksesshém jo
vetém né shkollé, por dhe né jeté. Duke pasur njé réndési té tillé, Iénda e gjuhés shgipe éshté njé
nga detyrat parésore té arsimit parauniversitar. Arritjet e nxénésve né gjuhén shqipe vlerésohen
né testime kombétare né pérfundim té ¢do cikli. Pér t’i orientuar nxénésit né kéto testime
hartohen programe orientuese.

Programi orientues pér léndén e gjuhés shqipe ka si géllim té orientojé punén e mésuesit,
pérgatitjen e nxénésve dhe hartimin e testeve pérfundimtare pér provimet kombétare té arsimit bazé
(PKAB).

Hartimi i programit orientues éshté mbéshtetur né kurrikulén e gjuhés shqipe (klasat 6-9) dhe

pérfshin konceptet, njohurité dhe aftésité mé té réndésishme gé duhet té zotérojné nxénésit.

Il. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues bazohet né parimin se té zotérosh njohuri dhe aftési né Iéndén e gjuhés
shqipe do té thoté té jesh né gjendje t’i demonstrosh ato né tekste té ndryshme letrare dhe jo
letrare dhe né situata té jetés sé pérditshme.

Pér té gené lehtésisht i pérdorshém, né program pérshkruhen:



- kompetencat gjuhésore qé do té vlerésohen né provimin kombétar té arsimit bazé;

- pesha e kompetencave (njohurive dhe aftésive) né programet e gjuhés shqipe;

- struktura e testit;

- llojet e pyetjeve/ kérkesave gé vlerésojné né ményré efektive kompetencat gjuhésore gé
zotéron nxénési;

- pérgindjen e pikéve né test pér té tri nivelet.

Gjithashtu, programi pérmban edhe rubrikén ku pércaktohen njohurité dhe aftésité kryesore pér

¢cdo kompetencé qé do té vlerésohet.

II. PERSHKRIMI | KOMPETENCAVE GJUHESORE

Bazuar né specifikat e provimit kombétar, kompetencat gjuhésore gé vlerésohen jané:

a) Teé lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare

Nxénési zhvillon njohurité dhe aftésité pér té kuptuar, pér té analizuar dhe pér té vlerésuar tekste
té ndryshme jo letrare, si: pérshkrime, rréfime, kronika, biografi, kujtime, intervista, ditar, letra,
reklama, fjalime, ese té ndryshme.

Nxénési: lexon dhe punon me tekste nga krijimtaria popullore gojore, nga letérsia shqipe dhe ajo
botérore, si dhe nga periudha e gjini t& ndryshme; pérshkruan dhe diskuton pér kohén, vendin,
mjedisin dhe ngjarjet, duke dhéné detaje nga teksti; vegon temén kryesore. Ai analizon
personazhet, dallon dhe tregon funksionin e figurave stilistike, si dhe gjykon e vleréson elemente
té formés dhe té pérmbajtjes sé njé teksti letrar.

Nxénési dallon elementet kryesore té metrikés né njé tekst poetik, diskuton rreth atmosferés qé
krijon ai, analizon dhe shpjegon funksionin e elementeve kryesore té stilit dhe té gjuhés né njé
tekst poetik.

Nxénési lexon lloje té ndryshme té prozés, dallon temén kryesore, pérshkruan me detaje nga
teksti subjektin e njé proze. Ai pércakton tiparet kryesore té disa teksteve né prozé, si: pérralla,
tregimi, novela, romani.

Nxénési pércakton tiparet kryesore té tragjedisé, komedisé dhe dramés, analizon tiparet e

personazheve dhe tregon funksionet e elementeve té veganta té dramés.

b) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Nxénési ndjek té gjithé hapat e domosdoshém té procesit té té shkruarit (planifikimi, organizimi i

ideve, rishikimi dhe redaktimi). Ai shkruan duke zbatuar karakteristikat e formés, t€ pérmbajtjes



dhe té strukturés, tekste té tilla si: kronika, rréfime personale, intervista, letra, ditar, reklama, ese,

ftesa, pérshkrime.

c) Pérdorimi i drejté i gjuhés

Nxénési demonstron njohuri, shkathtési dhe géndrime: pér gjymtyrét kryesore dhe té dyta, pér
llojet e fjalive sipas kumtimit, pohimit dhe mohimit dhe sipas gjymtyréve kryesore, pér
pérdorimin e ligjératés sé drejté dhe té ligjératés sé zhdrejté, pér fjalét e ndryshueshme
(kategorité e tyre gramatikore) dhe fjalét e pandryshueshme, pér pérbérésit e fjalés dhe ményrat e

formimit té saj. Nxénési, gjithashtu, njeh dhe zbaton rregullat drejtshkrimore.

I1l. PESHA E KOMPETENCAVE NE PROGRAMIN E GJUHES SHQIPE

Kompetenca Pesha
Té lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare 45 %
Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale 15 %
Pérdorimi i drejté i gjuhés 40 %

Kompetencat gjuhésore ndértohen dhe zhvillohen népérmjet punés dhe angazhimit té nxénésit
me tekste letrare dhe jo letrare. Pér sa i pérket pérfagésimit té teksteve letrare dhe teksteve jo

letrare, né program sugjerohet raporti: 70% me 30%.

IV. STRUKTURAE TESTIT
Pjesa e paré: Tekst/e letrare

Pjesa e dyté: Tekst/e jo letrare
Pjesa e treté: Njohurité dhe aftésité rreth sistemit gjuhésor
Fragmentet ose tekstet né test jané té panjohura pér nxénésit dhe nuk jané pjesé e teksteve

shkollore té gjuhés shqipe.

V. Llojet e pyetjeve/ kérkesave té rekomanduara
Pyetjet gé pérdoren né test jané:

- Pyetje me alternativa.

- Pyetje me pérgjigje: E vérteté/ E rreme; Po/Jo; E sakté/ E gabuar.

- Pyetje me kombinime (me ciftim).




- Pyetje me pérgjigje té shkurtér ose me plotésim.
- Pyetje subjektive me pérgjigje té kufizuar.

- Pyetje subjektive me pérgjigje té zgjeruar, ese.

Pyetjet ose kérkesat né test do té jené té tri niveleve. Tabela e méposhtme paraget pérgindjen e

pikéve né test pér secilin nivel.

Niveli bazé Niveli mesatar Niveli i larté

40% 40% 20%

VI. SHKATHTESITE DHE NJOHURITE SIPAS KOMPETENCAVE
Pér secilén kompetencé jané paragitur shkathtésité dhe njohurité gé duhet té demonstrojé

nXxénési.

Té lexuarit e teksteve letrare dhe jo letrare

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXénési:

- kupton, analizon, gjykon dhe vleréson tekste té ndryshme letrare dhe jo letrare;

- interpreton tekstin duke pérdorur ideté e dhéna né ményré té drejtpérdrejté né tekst dhe
ideté e nénkuptuara;

- dallon informacionin e réndésishém né njé tekst.

Tekste letrare

- dallon temén dhe analizon personazhet, mjedisin, kohén dhe subjektin né njé tekst
tregimtar dhe dramatik;

- analizon figurat kryesore stilistike né tekste té ndryshme poetike, tregimtare dhe dramatike,
si dhe tregon funksionin e tyre;

- dallon dhe analizon tiparet kryesore té gjuhés dhe té stilit né njé tekst.

Tekste jo letrare

- dallon pérdorimin e gjuhés dhe té terminologjisé sé fushés né tekste té ndryshme;

- analizon tiparet e strukturés dhe té organizimit né tekste t& ndryshme (paragrafé, tituj,
néntituj etj.).

Njohurité Shkathtésité

- Tekstet letrare dhe jo letrare. Dallimet | Té lexuarit pér té kuptuar tekstin?
kryesore mes tyre. NXénési:

1 Kéto shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe jo letrare.




Tema kryesore ose motivi kryesor.
Ideté dhe informacionet e tekstit.
Struktura e tekstit.

Tekstet té ndryshme letrare: tekste
poetike, tekste né prozé dhe tekste
dramatike. Tiparet kryesore té tyre.
Gjuha e figurshme. Figurat stilistike:
personifikimi, antiteza, krahasimi,
hiperbola, metafora.

Teksti poetik: Rima dhe strofat né njé
tekst poetik. Tiparet kryesore té stilit
dhe té gjuhés né njé tekst poetik.
Teksti né prozé: Tiparet kryesore té
disa teksteve né prozé (pérralla,
fabula, tregimi, romani). Subjekti i
njé proze. Analiza e personazhit.
Rréfimtari.

Teksti  dramatik:  Elementet e
strukturés sé njé teksti dramatik, si:
skena, aktet, personazhet, fjalét e
personazheve, didaskalité.

Tekstet jo letrare: pérshkrime,
rréfime, kronika, biografi, kujtime,
intervista, informacione, ditar, letra,
reklama, fjalime, ese té ndryshme.
Tiparet kryesore té kétyre teksteve.

pérdor strategji té ndryshme para, gjaté dhe
pas leximit, si p.sh.:
praktikon rileximin pér té kuptuar tekstin ose
dalluar detajet mé té réndésishme,
pérgendrohet tek ilustrimet e tekstit pér té
plotésuar dhe pér té zgjeruar informacionin e
tekstit,
mban shénime gjaté té lexuarit,
pérdor njé organizues grafik pér té shénuar
faktet dhe ideté e réndésishme;
tregon brendiné ose subjektin duke e ilustruar
me detaje nga teksti;
interpreton tekstin dhe jep argumente dhe
shembuj qé mbéshtesin interpretimin e tij;
zgjeron kuptimin mbi tekstet duke lidhur ideté
e teksteve me ideté dhe njohurité e tij, si p.sh.,
pércakton nése informacioni né njé artikull
pérkon ose kundérshton njohurité e tij ose
pérvojat e tij t&é méparshme;
krahason pjesé té ndryshme brenda tekstit;
gjen njé titull tjetér, té ndryshém nga titulli i
tekstit té dhéné;
dallon faktin nga opinioni;
dallon shkakun nga pasoja né njé tekst;
dallon problemin dhe zgjidhjen e problemit né
njé tekst;
pérmbledh ideté dhe mban géndrim kritik ndaj
tyre;
zbulon mesazhin né njé tekst té dhéné;
analizon funksionin e tipareve kryesore té
gjuhés té tekstit, si p.sh., rréfimi né vetén e
paré,
pércakton funksionin e disa elementeve té
teksteve, si: grafikét, tabelat, pikturat etj.;

vleréson ideté g€ pércjell teksti, duke
argumentuar mendimin e tij;
diskuton se si ndikon teksti né botén

emocionale ose né mendimet e tij.

Té lexuarit e teksteve letrare
Nxénési:

lexon lloje té ndryshme tekstesh letrare;




grupon tekstet gé lexon sipas gjinive dhe
llojeve letrare;

pérshkruan dhe diskuton pér kohén, vendin,
mjedisin dhe ngjarjet, duke dhéné detaje nga
teksti;

dallon figurat stilistike si: personifikimi,
antiteza, krahasimi, hiperbola, metafora;
zbérthen figurat stilistike duke treguar
funksionin shprehés té tyre.

Teksti poetik
NXénési:

lexon me shprehési lloje t& ndryshme tekstesh
poetike;

diskuton rreth atmosferés gé krijon poezia;
dallon motivet né njé tekst poetik;

dallon tiparet kryesore té metrikés né poezi
(lloji i rimés dhe i strofés);

dallon vargun e liré né njé poezi;

analizon dhe shpjegon funksionin e elementeve
té stilit dhe té gjuhés né njé tekst poetik;

dallon dhe analizon disa lloje tekstesh poetike,
si soneti, himni, elegjia etj., si dhe tiparet
kryesore té tyre.

Teksti né prozé

Nxénési:

rréfen me detaje nga teksti subjektin e njé
proze;

dallon temén kryesore;

pércakton tiparet kryesore té disa teksteve né
prozé, si: tregimi, romani, pérralla, fabula etj.;
analizon personazhet, duke u pérgendruar: te
fjalét e autorit pér personazhin, te fjalét,
veprimet, mendimet e tij, te marrédhéniet me
personazhet e tjera;

sjell pérvojat e tij té ngjashme me ato té
personazheve té njé tregimi, pérralle etj.;
dallon ményrén e rréfimit né njé tregim, roman
etj., si p.sh.: rréfim né formén e njé letre, njé
ditari;

dallon rréfimtarin né njé tekst.

Teksti dramatik




Nxénési:

lexon fragmente dhe vepra té ndryshme
dramatike (tragjedi, komedi dhe dramé);
pércakton tiparet kryesore té tragjedisé, té
komedisé dhe té dramés, si dhe pércakton
ngjashmérité dhe dallimet mes tyre;

analizon subjektin e njé teksti dramatik;

dallon dhe analizon elementet e strukturés sé
njé teksti dramatik, si: skena, aktet,
personazhet, fjalét e personazheve, didaskalité;
tregon rolin gé kané personazhet né veprat
dramatike.

Té lexuarit e teksteve jo letrare
NXénési:

lexon tekste nga kultura dhe kohé té ndryshme,
té shtypura dhe elektronike, si: pérshkrime,
rréfime, kronika, biografi, kujtime, intervista,
ditar, informacione, letra, reklama, fjalime, ese
té ndryshme;

identifikon ngjarjet dhe ¢éshtjet kryesore né
njé tekst;

dallon dhe pérdor njohurité rreth elementeve té
tekstit, si: tema, paragrafi, hyrja, pérfundimet,
citimi, bibliografia;

dallon argumentet pro dhe kundér njé céshtjeje
né njé tekst.

Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:

- ndjek dhe realizon hapat e domosdoshém né procesin e té shkruarit;
- pérdor forma té efektshme té té shkruarit pér géllime dhe audienca té ndryshme
- paraget né ményré té strukturuar informacionin, idené dhe mendimet e tij duke zbatuar

rregullat drejtshkrimore.

Njohurité

Shkathtésité




Shkrime rréfyese, si p.sh., pérvoja

vetjake, ngjarje té lexuara ose té
dégjuara.
Shkrime  pérshkruese,  si p.sh.:

pérshkrime té natyrés, pérshkrime té
miqve, té personazheve, té heronjve
imagjinaré etj.

Shkrimi i njé mbylljeje tjetér té njé
teksti, t& ndryshme nga varianti i dhéné.
Ditar.

Ese.

Pérmbledhje e shkurtér.

Intervisté.

Letér formale dhe joformale.

Fjalim i shkurtér.

Planifikimi,

organizimi,  rishikimi  dhe

redaktimi i té shkruarit?
Nxénési:

njeh dhe zbaton né proces strategjité e té
shkruarit;
aktivizon njohurité e méparshme rreth temés pér
té cilén do té shkruajé;
rendit dhe organizon ideté kryesore duke i
ilustruar dhe duke i mbéshtetur me detaje,
shembuyj, fakte dhe opinione té ndryshme;
respekton strukturén e punés me shkrim (hyrje,
zhvillim dhe mbyllje);
pérshtat gjuhén me llojin e detyrés me shkrim,
me géllimin dhe me lexuesin, p.sh.: né njé letér
drejtuar késhillit t& prindérve té shkollés pérdor
njé gjuhé formale, né njé komunikim elektronik
me shokét e shoget pérdor njé gjuhé joformale,
humorin, batutat etj.;

pérzgjedh fjalét dhe frazat qé i japin punés ose

detyrés me shkrim gjalléri dhe shprehési;

pérdor lloje té ndryshme fjalish (lloj, gjatési,

strukturé) pér té shtuar interesin e lexuesit dhe

pér té pérmirésuar rrjedhén e punés me shkrim;
zbaton njohurité gramatikore dhe
drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

pérdor gjuhén standarde gjaté té shkruarit;

rishikon punét me shkrim pér té pérmirésuar

pérmbajtjen, organizimin, gartésing, stilin dhe
gjuhén, si p.sh.:

& shton shembuj
kryesore,

& heq detaje té paréndésishme,

& shton fjalét e duhura né hyrje té cdo
paragrafi gé té krijojé idené e vazhdimésisé
sé mendimeve dhe lidhjen mes tyre;

shmang gabimet gramatikore

drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

mbéshtesin  idené

(0[]

dhe

Té shkruarit pér géllime personale
NXEnési:

9

2 Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve gé shkruajné nxénésit.




- shkruan rréfime personale duke reflektuar mbi
veten, mbi pérvojat personale, mbi ngjarjet e
kaluara etj.;

- shkruan tregime nga bota reale ose imagjinare
pér tema gé jané interesante pér moshén e tij;

- realizon shkrime komentuese pér poezi té
ndryshme;

- pérshkruan dhe analizon personazhet e tij té
preferuara dhe argumenton pélgimin e tij;

- krahason me shkrim personazhe nga tregime,
pérralla dhe fabula té ndryshme;

- shkruan njé mbyllje tjetér té njé teksti, té
ndryshme nga varianti i dhéné.

Té shkruarit pér géllime funksionale

NXénési:

shkruan njé pérmbledhje té shkurtér, p.sh., rreth

njé ngjarjeje né shkollé;

njeh dhe zbaton hapat e shkrimit té njé eseje;

shkruan letra pér ¢géllime dhe lexues té

ndryshém:;

shkruan njé fjalim té shkurtér.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:

dallon, pérdor dhe analizon llojet e fjalive sipas kumtimit, intonacionit, ndértimit dhe
gjymtyréve kryesore;

dallon, pérdor dhe analizon llojet e gjymtyréve kryesore dhe té gjymtyréve té dyta;

dallon, pérdor dhe analizon klasat e fjaléve té ndryshueshme dhe té fjaléve té pandryshueshme;
analizon fjalén sipas ndértimit dhe fjaléformimit;

vleréson pasuriné leksikore té shqgipes, pérdor gjuhén standarde, zbaton rregullat
drejtshkrimore dhe shenjat e pikésimit.

Njohurité Shkathtésité

Sintaksé Sintaksé

- Llojet e fjalive sipas kumtimit. NXxénési:

- Fjalité pohore dhe fjalité mohore. - pércakton llojin e fjalisé sipas kumtimit;

- Fjalité njékryegjymtyréshe dhe | - ndérton fjali té ndryshme déftore, pyetése,
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dykryegjymtyréshe.
njékryegjymtyréshe foljore.
njékryegjymtyréshe emérore.

- Fjalité e thjeshté dhe fjalia e pérbéré.

- Fjalité e pérbéra me bashkérenditje.

- Fjalité e pérbéra me nénrenditje.

- Gjymtyrét  kryesore  (kryefjala
kallézuesi).

- Gjymtyrét e dyta (pércaktori, kundrinori,
rrethanori). Llojet.

- Ligjératé e drejté dhe ligjérata e zhdrejté.

Fjalia
Fjalia

dhe

nxitése, déshirore;

dallon llojin e fjalisé
(pérbérjes);

pércakton llojin e fjalisé sipas modalitetit:
mohore, pohore;

dallon fjaliné dykryegjymtyréshe dhe fjaliné
njékryegjymtyréshe;

ndérton fjali njékryegjymtyréshe foljore;
ndérton fjali njékryegjymtyréshe emérore;
dallon fjaliné e thjeshté nga fjalia e pérbéré;
pércakton llojin e fjalisé sé pérbéré me
bashkérenditje dhe me nénrenditje;

ndérton fjali t¢ ndryshme me bashkérenditje
dhe me nénrenditje;

ndérton skemén e njé fjalie té pérbérg;
shndérron fjaliné e thjeshté né té pérbéré;
dallon funksionet gramatikore té gjymtyréve
(kryefjalé, kallézues, pércaktor, kundrinor,
rrethanor) né njé fjali té dhéné dhe pércakton
se me cfaré shprehen;

pércakton llojet e kundrinoréve;

pércakton llojet e pércaktoréve;

pércakton llojet e rrethanoréve;

pérdor né fjali kundrinorin, pércaktorin dhe
rrethanorin;

dallon ligjératén e drejté nga e zhdrejta;

kthen ligjératén e drejté né ligjératé té
zhdrejté dhe anasjellas.

sipas ndértimit

Morfologji

- Fjalét e ndryshueshme dhe fjalét e
pandryshueshme.

- Kategorité gramatikore té emrit.

- Kategorité gramatikore té mbiemrit.

- Forma, ményra, veta, numri dhe koha e
foljeve.

- Foljet kam dhe jam me funksion té
mévetésishém dhe ndihmeés.

- Format e pashtjelluara té foljes. Llojet.

- Péremrat. Llojet. Kategorité gramatikore.

- Ndajfoljet. Llojet.

- Lidhézat. Llojet.

Morfologji
NXEnési:

dallon klasat e fjaléve;

analizon kategorité gramatikore té emrit;
pércakton gjining, numrin, rasén dhe shkallén
e mbiemrit;

pércakton formén, ményrén, vetén, numrin,
kohén e foljeve;

dallon dhe pérdor né fjali, foljet kam dhe jam
me funksion té mévetésishém dhe ndihmés;
dallon dhe pérdor format e pashtjelluara;
analizon  funksionet e formave té
pashtjelluara;
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Parafjalét sipas rasave.

pércakton llojin e péremrave;

analizon vecorité gramatikore té péremrave
té ndryshém;

dallon dhe pérdor trajtat e shkurtra dhe té
bashkuara (tri pozicionet);

dallon pjesézén u té joveprores nga trajta e
shkurtér u;

dallon péremrin vetor té vetés sé treté nga
péremri déftor;

gjen ndajfoljet dhe pércakton llojin e tyre;
dallon lidhézat dhe pércakton llojin e tyre;
dallon parafjalét sipas rasave.

Fjaléformim

Fjala dhe pérbérésit e saj.

Fjalét e thjeshta dhe fjalét jo té thjeshta.
Ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén

shqipe.

Fjalét e prejardhura.
Fjalét e pérbéra.
Fjalét e pérngjitura.

Fjaléformim
NXEnési:

analizon pérbérésit e fjalés;

dallon fjalét e thjeshta nga fjalét jo té
thjeshta;

pércakton ményrén e formimit té fjaléve;
dallon fjalét e prejardhura dhe pércakton
llojin e tyre;

formon fjalé té prejardhura;

dallon dhe formon fjalé té pérbéra;

dallon dhe analizon fjalé té pérngjitura.

Leksikologji

Gjuha standarde shgipe.
Kuptimet e fjaléve.

Kuptimi i figurshém i fjaléve.
Familja e fjaléve.

Sinonimet dhe antonimet.
Shprehjet frazeologjike.

Leksikologji
NXénési:

pérdor gjuhén standarde gjaté té folurit dhe té
shkruarit;

shmang fjalét e huaja gjaté té shkruarit;
pércakton dhe analizon kuptimet e fjalés;
dallon kuptimin e figurshém té fjalés;

ndérton familjen e fjaléve té ndryshme me jo
me pak se katér fjalg;

krijon cifte sinonimie dhe antonimie;

dallon dhe pérdor né fjali shprehjet
frazeologjike.

Drejtshkrim dhe pikésim

Pérdorimi i shenjave té pikésimit.
Pérdorimi i apostrofit.

Drejtshkrimi i shkronjés sé madhe.
Drejtshkrimi i bashkétingélloreve
zéshme né trup dhe né fund té fjalés.

te

Drejtshkrim dhe pikésim
NXEnési:

pérdor sakté shenjat e pikésimit brenda dhe
né fund té fjalisé;

pérdor drejt apostrofin;

pérdor sakté shkronjén e madhe;
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Drejtshkrimi i bashkétingélloreve nistore: | - shkruan drejt bashkétingélloret e zéshme né
sh, zh, ¢, s, z. trup dhe né fund té fjalés;
Drejtshkrimi i zanoreve: e, &, iy, uly. - pérdor sakté bashkétingélloret nistore: sh, zh,
Drejtshkrimi i fjaléve & pérmbajné ¢S, Z;
grupet e zanoreve: ye, ua, ie. - pérdor drejt zanoret: e, &, ily, uly;
Drejtshkrimi i fjaléve qé mbarojné me: - | - shkruan sakté fjalét qé pérmbajné grupet e
ér, -érr, él né shumés. zanoreve: ye, ua, ie;

- shkruan drejt fjalét qé mbarojné me: -ér, -érr,

€l né shumés.
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